
HOTĂRÂREA nr.1-194/2025 
cu privire la desemnarea candidatului la funcția de Procuror General interimar 
 
28 mai 2025                                                                          municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul privind selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General interimar, Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 26 mai 2025, în temeiul cererii de demisie și al Decretului 
Președintelui Republicii Moldova nr. 206-X din aceeași dată, domnul Ion Munteanu a 
fost eliberat din funcția de Procuror General. 

Având în vedere vacanța survenită a funcției de Procuror General, Consiliul 
Superior al Procurorilor consemnează prevederile art.17 alin.(15)–(17) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, referitoare la procedura de desemnare a unui 
Procuror General interimar. Potrivit acestor dispoziții, „la intervenirea vacanței 
funcției de Procuror General sau a suspendării din funcție a Procurorului General în 
legătură cu pornirea urmăririi penale în privința acestuia, Consiliul Superior al 
Procurorilor, în termen de 5 zile, va anunța data convocării ședinței pentru 
desemnarea unui Procuror General interimar.” 

În cadrul ședinței din data de 27.05.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a 
analizat necesitatea convocării unei ședințe pentru desemnarea Procurorului General 
interimar, stabilind desfășurarea acesteia la data de 28.05.2025, ora 1500. 

În conformitate cu cadrul normativ aplicabil, Consiliul Superior al Procurorilor 
urmează să efectueze selectarea candidatului la funcția de Procuror General interimar 
din rândul procurorilor aflați în exercitarea funcției, pe baza criteriilor care trebuie să 
le întrunească titularul funcției învederate la art.17 alin.(1) coroborat cu art.20 alin.(1) 
din Legea nr.3/2016, urmând ca persoana selectată să fie înaintată Președintelui 
Republicii Moldova în vederea numirii în funcția de Procuror General interimar. 

În egală măsură, se menționează că în conformitate cu art.17 alin.(11) și alin.(12) 
din Legea nr.3/2016, Președintele Republicii poate respinge o singură dată 
candidatura propusă de Consiliul Superior al Procurorilor pentru funcția de Procuror 
General în cazul depistării unor probe incontestabile de incompatibilitate a 
candidatului cu funcția respectivă, de încălcare de către candidat a legislației sau de 
încălcare a procedurilor legale de selecție a acestuia. Refuzul de numire trebuie să fie 
motivat și se face în termen de 15 zile lucrătoare de la data recepționării propunerii. 

La propunerea repetată a aceluiași candidat, făcută cu votul a 2/3 din numărul 
membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Președintele Republicii emite, în 
termen de 5 zile lucrătoare, decretul privind numirea candidatului în funcția de 
Procuror General.  

În cadrul ședinței din 28 mai 2025, membrii Consiliului Superior al Procurorilor 
au desfășurat procedura de intervievare a doi candidați – Octavian Iachimovschi și 
Alexandru Machidon1 – care, în termenul stabilit, au depus la Consiliul Superior al 
Procurorilor scrisorile de motivare și curriculum vitae. 

Urmare a exercițiului de referință, aliniindu-se prescripțiilor legale menționate 
supra, deliberând asupra tuturor aspectelor relevante, Consiliul Superior al 

1 intervievați în ordine alfabetică 
1 

 

                                                 



Procurorilor a propus candidatura domnului Alexandru Machidon pentru desemnare în 
funcția de Procuror General interimar. 

Analizând parcursul profesional al candidatului nominalizat, respectarea 
cadrului normativ instituțional, precum și personalitatea și profilul său disciplinar, 
Consiliul Superior al Procurorilor reține următoarele informații relevante cu caracter 
general: 

Domnul Alexandru Machidon activează în cadrul organelor Procuraturii din anul 
2009, deținând o experiență profesională de peste 16 ani, dintre care aproximativ 13 
ani în funcții de conducere. Pe parcursul activității sale, nu au fost aplicate sancțiuni 
disciplinare. Pentru merite profesionale, a fost decorat cu Medalia „Pentru serviciu 
impecabil”, clasa III, precum și cu Insigna de piept „Eminent al Procuraturii”. 

Din analiza cumulativă a informațiilor prezentate, raportate la normele legale 
incidente, Consiliul Superior al Procurorilor reține că candidatura domnului Alexandru 
Machidon la funcția de Procuror General interimar, propusă în ședința din 28 mai 2025 
și care face obiectul prezentei hotărâri, întrunește condițiile de compatibilitate și 
criteriile prevăzute pentru exercitarea unei funcții de conducere, circumstanță ce 
permite accederea acestuia în funcția de Procuror General interimar. 

În considerarea raționamentelor de fapt și de drept expuse supra și în temeiul 
prevederilor art.17 alin.alin.(1), (11), (12), (15), (16), (17), art.20 alin.(1), art.77 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A propune Președintelui Republicii Moldova pentru a fi numit în funcția de 

Procuror General interimar candidatura domnului Alexandru Machidon. 
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                       Dumitru OBADĂ 

 
 
 

2 
 


